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AEROLINEAS DE BAJO COSTO
DEVORAN EL MERCADO
MEXICANO

Las aerolineas de bajo costo Volaris, Interjet y I N D I CADO RE S

VivaAerobus crecieron a tasas de doble digito en

el nimero de pasajeros que transportaron de F I NAN CI E Ros
enero a agosto del 2019, de acuerdo con datos

de la Secretaria de Comunicaciones y Transportes

(scT).

A tasas interanuales, Volaris presenté un alza de
21.2% (13.5 millones de pasajeros), VivaAerobus

un aumento de 19% (7.2 millones) e Interjet un
avance de 10.6% (10.2 millones).
T.C Fecha: 04/10/2019
En genercl, estas tres aerolineas incrementaron
] Lo
su participacién de mercado, pues crecieron muy Moneda = — m . I‘I
por encima del promedio del sector. Durante los (Peso USD E Lib v Dél di
primeros ocho meses del afio, por via aérea se Mexicano) o 10Ta i olar canadiense
transportaron dentro, hacia o desde México 68.3 $19.5412 $21.4397 $24.0049 0,1826119019 $14.6752
millones de personas, flujo 4.8% mayor al del *Informacién extraida de Banco de México
mismo periodo del 2018. httpsy/www.xe.com/es/currencytables/?from=-MXN&date=2019-10-04
Por su parte, Aeroméxico prestd servicios de Interbancarias
transporte a 7.8 millones de personas, una baja Tasa objetivo TS 5 -
interanual de 4.6%; en tanto que Aeroméxico A _ /10/ 5 O
Connect lo hizo con 6.1 millones de personas, un Sndee bancans Al o2
TIIE a 4 semanas 03/10/2019 & 8.01
descenso de 5.4 por ciento.
TIE a 13 semanas 03/10/2019 1 792
Volaris, que lidera el sector desde hace un par de M e s AmaleyAnk) s i
afios, se ha agenciado en lo que va del afio 19.7% Interbancario 48 hrs 03/10/2019 8 196695
del mercado, lo que implica una ganancia de 2.7 FIX 03/10/2018 ] 19.7368
puntos porcentuales (pp). Le siguen Interjet con DOF 04/10/2018 $ 19.7368
una tajada de 14.9% (+ 0.8 pp); Aeroméxico, con Para pagos UG (En dia de operacién) 04/10/2019 & 19.7985
11.5% (-1.1 pp); VivaAerobus, con 10.6% (+1.3 pp), y Resultado illima subasta de valores gubernamentales
Aeroméxico Connect, con 8.9% (-1.0 pp). Cetes 2 26 dias 01/10/2019 e
. . Cetes a 91 dias 01,/10/2019 761
En su conjunto, las también llamadas aerolineas R —— O — o
de alta eficiencia poseen 45% del mercado, = i ms‘ /10/ -
R Bonos tasa fija a 5 afios 01/10/2019 6.72
cuando hace una década acaparaban apenas 16
por ciento Udibenos a 10 afios 01/10/2019 320
*Informacién extraida de Banco de México
La industria de la aviacién en México se ha Motores de mercado
consolidado en los ultimos afios y el nimero de Empresa Ultimo % var. Vol.
aerolineas mexicanas ha disminuido de 16 a Cemex 7.165 -0.0062 1.61M
finales del 2007, a ocho al término del 2018, Fibra Uno Administracion SA de CV 295 0.0082 566.51K
segun cifras de la SCT. Telesites SAB de CV 13.42 0.0229 504.54K
inanciero Banorte s 0. .
c Fi 1 B te 108.245 0.0011 280.89K
ompetencia intensa )
Aeroméxico considera que la industria de la Industrias Bachoco 81.96 0.0081 140.70K
aviacién es altamente competitiva y las Fomento Economico Mexicano UBD 180.67 0.0208 95.74K
aerolineas compiten con base en precio, Grupo Aeroportuario del Pacifico B 194.46 0.0044 41.25K
disponibilidad y frecuencia de vuelos, puntualidad ETF's
de servicio y programas de viajero frecuente. Fondo de inversion Cierre Var. 00 Var.
SPDR S&P 500 20234 192 0.0066
Histéricamente, el trafico aéreo ha crecido a una Invesco OOQ Trust Se. 187,67 16 0.0086
mayor tasa que el crecimiento econdmico. Del . : ; . .
iSh, S&P E 3. 4618 o 0
2007 al 2018, el PIB crecié a una media de 2.1%, sre o SR
. L c , , SPDR Gold Shares 14164 -026 -0.0018
mientras que el trafico aéreo escalé en promedio
o . SPDR S&FP Metals & Mi. 24096 01 -0.004
6.1% cada afio en el mismo periodo.
iShares MSCI Emergin. 40.76 -0.03 -0.0007
e i6 T i
Segln previsiones de Aeroméxico, los siguientes (vt o i dl g e g
factores impulsaran el crecimiento de pasajeros
I | Mé : actividad 5 . H : .
en el largo plazo en México: actividad econsmica El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
y un aumento en el ingreso disponible; conversion
de pasajeros de autobuses a pasajeros de A
aerolineas; geografia e infraestructura; p(]rcI TerITes UG
crecimiento de la poblacién y urbanizacion, y
aumento de la industria turistica.
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MERCADOS

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Mavil
Grupo Medele C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodon N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BEMV IPC
S&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX

FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S5&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S5&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S5&P/BMV IMC30
S5&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
68.11 013
169.44 -0.04
6.45 -0.116
179.59 021
1,201.36 11.93
22485 4.03
Principales acciones en México
Cierre Var.
1447 0.06
150.00 ]
715 -0.06
17.14 0.175
43.96 0.885
108.25 -0.115
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 2.55
Dic 2019 17.51
Dic 2019 1,508.45
Dic 2019 61.78
Dic 2019 100.08
Nov 2019 53.09

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B %
0.31 13.09B 8
294,35 5.26B §
79.88 4.95B $

Futuros de indices

Mes Cierre
0 42,807.00
Dic 2019 2,930.38
Dic 2019 7,714.88
Dic 2019 26,349.50
Dic 2019 11,978.30
Dic 2019 7,124.20
indices mundiales
Cierre Var.
2,930.80 2017
26,391.20 190.16
30,348.04 -17.86
21,410.20 658.46
21,462.50 150.99
6,517.10 241
Indices de México
Cierre Var.
42,660.29 216.98
351.05 1.68
2,478.46 13.02
59,571.78 295.06
737.00 0
25.54 0.01

% Var.
0.0019
-0.0002
-0.0177
0.0012
0.01
0.0182

% Var.
0.0042
0
-0.0083
0.0103
0.0205
-0.0011

% Var.
-0.0033
-0.0094
-0.0035
0.0029
-0.0193
0.0122

Vol. (24h)
18.75B $
7.38B§
12188
211B6
3878 %

% Var.
0
0.0064
0.0074
0.0065
0.0009
0.0112

% Var.
0.0069
0.0073
-0.0006
0.0032
0.0071
0.0037

% Var.
0.0051
0.0048
0.0053
0.005
0
0.0004

Y Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
01581
01325
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