



AEROLÍNEAS DE BAJO COSTO DEVORAN EL MERCADO MEXICANO

FUENTE: EL ECONOMISTA

Las aerolíneas de bajo costo Volaris, Interjet y VivaAerobus crecieron a tasas de doble dígito en el número de pasajeros que transportaron de enero a agosto del 2019, de acuerdo con datos de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes (SCT).

A tasas interanuales, Volaris presentó un alza de 21.2% (13.5 millones de pasajeros), VivaAerobus un aumento de 19% (7.2 millones) e Interjet un avance de 10.6% (10.2 millones).

En general, estas tres aerolíneas incrementaron su participación de mercado, pues crecieron muy por encima del promedio del sector. Durante los primeros ocho meses del año, por vía aérea se transportaron dentro, hacia o desde México 68.3 millones de personas, flujo 4.8% mayor al del mismo periodo del 2018.

Por su parte, Aeroméxico prestó servicios de transporte a 7.8 millones de personas, una baja interanual de 4.6%; en tanto que Aeroméxico Connect lo hizo con 6.1 millones de personas, un descenso de 5.4 por ciento.

Volaris, que lidera el sector desde hace un par de años, se ha agenciado en lo que va del año 19.7% del mercado, lo que implica una ganancia de 2.7 puntos porcentuales (pp). Le siguen Interjet con una tajada de 14.9% (+0.8 pp); Aeroméxico, con 11.5% (-1.1 pp); VivaAerobus, con 10.6% (+1.3 pp), y Aeroméxico Connect, con 8.9% (-1.0 pp).

En su conjunto, las también llamadas aerolíneas de alta eficiencia poseen 45% del mercado, cuando hace una década acaparaban apenas 16 por ciento.

La industria de la aviación en México se ha consolidado en los últimos años y el número de aerolíneas mexicanas ha disminuido de 16 a finales del 2007, a ocho al término del 2018, según cifras de la SCT.

Competencia intensa
Aeroméxico considera que la industria de la aviación es altamente competitiva y las aerolíneas compiten con base en precio, disponibilidad y frecuencia de vuelos, puntualidad de servicio y programas de viajero frecuente.

Históricamente, el tráfico aéreo ha crecido a una mayor tasa que el crecimiento económico. Del 2007 al 2018, el PIB creció a una media de 2.1%, mientras que el tráfico aéreo escaló en promedio 6.1% cada año en el mismo periodo.

Según previsiones de Aeroméxico, los siguientes factores impulsarán el crecimiento de pasajeros en el largo plazo en México: actividad económica y un aumento en el ingreso disponible; conversión de pasajeros de autobuses a pasajeros de aerolíneas; geografía e infraestructura; crecimiento de la población y urbanización, y aumento de la industria turística.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 04/10/2019				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
(Peso Mexicano)	\$19.5412	\$21.4397	\$24.0049	0,1826119019	\$14.6752

*Información extraída de Banco de México

<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-10-04>

Interbancarias			
Tasa objetivo	03/10/2019	\$	7.75
Fondeo bancario	03/10/2019	\$	7.78
TIIIE a 4 semanas	03/10/2019	\$	8.01
TIIIE a 13 semanas	03/10/2019	\$	7.92
TIIIE a 26 semanas	02/10/2019	\$	7.69
Interbancario 48 hrs	03/10/2019	\$	19.6695
FIX	03/10/2019	\$	19.7368
DOF	04/10/2019	\$	19.7368
Para pagos UG (En día de operación)	04/10/2019	\$	19.7985

Resultado última subasta de valores gubernamentales

Cetes a 28 días	01/10/2019	7.65
Cetes a 91 días	01/10/2019	7.61
Cetes a 175 días	01/10/2019	7.58
Bonos tasa fija a 5 años	01/10/2019	6.72
Udibonos a 10 años	01/10/2019	3.20

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	7.165	-0.0062	1.61M
Fibra Uno Administración SA de CV	29.5	0.0082	566.51K
Telesites SAB de CV	13.42	0.0229	504.54K
Financiero Banorte	108.245	-0.0011	280.89K
Industrias Bachoco	81.96	0.0081	140.70K
Fomento Económico Mexicano UBD	180.67	0.0208	95.74K
Grupo Aeroportuario del Pacífico B	194.46	0.0044	41.25K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	292.34	1.92	0.0066
Invesco QQQ Trust Se.	187.67	1.6	0.0086
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	141.64	-0.26	-0.0018
SPDR S&P Metals & Mi.	24.96	-0.1	-0.004
iShares MSCI Emerg.	40.76	-0.03	-0.0007

*Información extraída de <https://mx.investing.com>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	68.11	0.13	0.0019		
Alibaba ADR	169.44	-0.04	-0.0002		
Deutsche Bank	6.45	-0.116	-0.0177		
Facebook	179.59	0.21	0.0012		
Alphabet A	1,201.36	11.93	0.01		
Apple	224.85	4.03	0.0182		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	14.47	0.06	0.0042		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.15	-0.06	-0.0083		
Alfa A	17.14	0.175	0.0103		
Gmexico	43.96	0.885	0.0205		
Financiero Banorte	108.25	-0.115	-0.0011		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Dic 2019	2.55	-0.0033		
Plata	Dic 2019	17.51	-0.0094		
Oro	Dic 2019	1,508.45	-0.0035		
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	61.78	0.0029		
Café C EE.UU.	Dic 2019	100.08	-0.0193		
Petróleo crudo WTI	Nov 2019	53.09	0.0122		
Principales criptomonedas					
Monedas	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	42,807.00	0		
S&P 500	Dic 2019	2,930.38	0.0064		
Nasdaq	Dic 2019	7,714.88	0.0074		
Dow 30	Dic 2019	26,349.50	0.0065		
DAX	Dic 2019	11,978.30	0.0009		
FTSE 100	Dic 2019	7,124.20	0.0112		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,930.80	20.17	0.0069	372	130
Dow 30	26,391.20	190.16	0.0073	25	5
S&P Merval	30,348.04	-17.86	-0.0006	0	0
Nikkei 225	21,410.20	68.46	0.0032	131	90
FTSE MIB	21,462.50	150.99	0.0071	20	19
S&P/ASX 200	6,517.10	24.1	0.0037	119	65
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	42,660.29	216.98	0.0051	20	15
S&P/BMV IPC CompM.	351.05	1.68	0.0048	33	24
S&P/BMV INMEX	2,478.46	13.02	0.0053	12	8
S&P/BMV IRT	59,571.78	295.06	0.005	18	14
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	15	11
S&P/BMV HABITA	28.54	0.01	0.0004	1	1